平成２１年１０月１４日
 各市町等教育委員会事務局
   危機管理担当課長 様
   指導事務主管課長 様
   学校保健主管課長 様
                   三重県教育委員会事務局
                     情報・危機管理特命監
                     生徒指導・健康教育室長

   「新型インフルエンザに関する対応について（第１６報）」に基づく

クラスターサーベイランスの取扱いについて

 このことについて、文部科学省から別添（写）のとおり、平成２１年１０月
９日付け事務連絡「新型インフルエンザに関する対応について（第１６報）」
の送付がありました。
第１６報では、厚生労働省が示した「学校における新型インフルエンザ・ク

ラスターサーベイランスの流れ」が１０月８日付けで廃止されることになった
と通知されています。
 県教育委員会事務局としましては、県内各地域の公立学校における新型イン
フルエンザの流行状況に基づき、三重県医師会と相談の上、当面の間（概ね
１０月末を予定）、クラスターサーベイランスについて下記のとおり取り扱い
たいと思いますので、貴教育委員会におかれましてもご理解、ご協力の方、よ
ろしくお願いいたします。
                  記

１ 平成２１年８月２５日付け事務連絡「学校における新型インフルエンザ・
クラスターサーベイランスについて（依頼）」の２（３）の※印の記述を下
記のとおり変更し、保健所への報告は不要とします。
 変更前 ※別紙４にて当該教育委員会及び保健所、並びに学校医へ

１１：３０までに報告
  変更後 ※別紙４にて学校医へ１１：３０までに報告
 （教育委員会への報告については、各教育委員会でご判断をお願いします。）

２ クラスターサーベイランスの終了については、あらためて連絡します。

３ 平成２１年８月２５日付け事務連絡の２（１）及び２（２）につい
ては変更ありませんので、引き続き報告をお願いします。

【事務担当】

           ○新型インフルエンザ対策全般
              三重県教育委員会事務局

 教育総務室 情報・危機管理グループ
                 担当 川本 孝司
                 電話  ０５９－２２４－３３０１
                 ＦＡＸ ０５９－２２４－２３１９

○学校保健安全法に基づく臨時休業・出席停止等
              三重県教育委員会事務局
               生徒指導・健康教育室
                学校安全・健康教育グループ
                 担当 櫻井 香
                 電話  ０５９－２２４－２９６９
                 ＦＡＸ ０５９－２２４－２０２３